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Člana PGD Bled prva slovenska gasilca na najvišji  
vertikali v Evropi
Operativna gasilca/člana PGD Bled Matjaž Rozman in Jaka Stare sta uspela 
premagati vse ovire in prispela na cilj najvišje vertikale v Evropi, kjer je bilo 
udeleženih 120 tekmovalcev. Uspela sta premagati vse stopnice in prispeti na 
cilj kot prva slovenska gasilca na tem tekmovanju. 

 X Več na strani 5
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Akademski kipar Slavko Oblak, doma z Rečice na Bledu, je ob 
svoji 90. letnici domačemu kraju podaril skulpturo Blejska ptica 

(na fotografiji spodaj). Več na str. 8
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Obvestilo o zapori ceste 
Lancovo–Bodešče
Zaradi sanacije plazu po avgustovskih po-
plavah obveščamo, da je cesta na relaciji 
Lancovo–Bodešče do nadaljnjega zaprta.

:::: Občina Bled

2 Aktualno

Praznični dan za Ribno
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Pred letom in pol me je veliko krajank 
in krajanov spraševalo, če mislim resno 
glede rekonstrukcije Izletniške ceste v 
Ribnem. Po dolgih letih obljub in presta-
vljanj investicije marsikdo namreč ni ver-
jel iskrenim namenom. Zdaj cesta po slo-
vesni predaji že služi svojemu namenu. 
Investicija v vrednosti cca. 1 mio eur obse-
ga območje v dolžini sedemsto dvajsetih 
metrov. Seveda ne gre le za cesto, ampak 
tudi za izgradnjo pločnika, meteorno ka-
nalizacijo, javno razsvetljavo, del vodo-
vodnega omrežja, uredili smo okolico in 
uvoze do posameznih objektov, parkirišča 
... S strani krajanov že prejemam zahvale 
tudi zaradi varnejše šolske poti. Do začet-
ka novega šolskega leta bomo rekonstrui-
rali tudi grbino pred šolo ter obnovili tal-
ne označbe. Hvala vsem za potrpežljivost 
v času gradnje. V prihodnosti pa nas čaka 
še ena faza, ki vključuje ureditev križišča 
pri kapelici ob vstopu v Ribno.

Mesec junij za devetošolce pomeni slo-
vo od osnovnošolskih klopi. Na letošnji va-
leti so dokazali, da v sebi skrivajo številne 
talente. Mnogi se ukvarjajo z različnimi 
športi in dejavnostmi, ki jim zapolnijo pro-
sti čas. In kaj je lepšega, če lahko svoj hobi 
kasneje spremeniš v posel oziroma poklic-
no dejavnost. To vem iz prve roke, kar sem 
omenil tudi odličnjakom ob posebnem 
sprejemu v občinski stavbi Vili Zora.

Deveta redna seja Občinskega sveta 
Občine Bled je za nami. Med drugim je 
bil na seji sprejet Odlok o spremembah 
in dopolnitvah odloka o plovbnem reži-

mu. Z namenom zagotavljanja varnosti 
za kopalce in vse ostale deležnike na jeze-
ru smo bolj jasno določili, kaj vse se sme 
in kaj ne. Razni efoili, t.i. lebdeče deske, 
ki švigajo mimo glav kopalcev tudi do 50 
km/h, res ne spadajo v naše jezero. Še ve-
dno se bo po jezeru lahko uživalo s kaja-
ki, kanuji in supi. Pristajanje na Blejskem 
otoku, ki je kulturni spomenik državnega 
pomena, pa je možno le za tiste, katerim 
so namenjeni pomoli za varno pristaja-
nje. To so pletne, hidrobusi, leseni čolni 
na vesla (izposojeni na jezerski obali) in 
plovila za oskrbo Blejskega otoka.

Naš mladi član Veslaškega kluba Bled, 
Isak Ivan Žvegelj, je poskrbel za novo 
ime, ki bo z Bleda ponosno zastopalo bar-
ve Slovenije na olimpijskih igrah. Zato 
sem mu s še večjim ponosom, kot pode-
ljevalec medalj na letošnji mednarodni 
regati, podelil srebrno medaljo.

Številni sprejemi vedno zapolnijo del 
mojega delovnega časa. Gostil sem nem-
ške goste Gozdarskega inštituta Slovenije 
in udeležence letošnjega Znanstivala, to 
je znanstvenike iz različnih koncev sveta. 
Obiskala me je županja občine Pleternica 
(HR) s svojimi sodelavci, ki je bila navdu-
šena nad urejenostjo v naši občini. Gostil 
sem presojevalko Zelene sheme. Skupaj z 
mojim predhodnikom, g. Janezom Fajfar-
jem, sva gostila župana občine Vrba na 
Koroškem, s katerim smo se dogovorili za 
oktobrski dogodek, na katerem bomo obe-
ležili dvajset let pobratenja med občinama.

Občinskim svetnikom smo predstavi-
li katastrofalno stanje stavbe OŠ Bled ter 
prizadevanja za čim prejšnjo pridobitev 
gradbenega dovoljenja za rekonstrukci-
jo in dozidavo OŠ Bled z izgradnjo več-
namenske športne dvorane. Z lastniki 
zemljišč ob trasi bodočega pločnika med 
Zgornjo vasjo in Podklancem na Bo-
hinjski Beli smo že pregledali stanje na 
terenu. V naslednjih dneh je sklicana 
dokončna ureditev mej, nato temu sledi 
maksimalna možna prilagoditev projekta 
v smeri čim manj potrebnih odkupov.

Na tiskovni konferenci smo medijem 
predstavili številne aktivnosti, katere smo 
pripravili za boljše sobivanje domačinov 
in turistov v novi poletni sezoni. Prav tako 
je na enem od junijskih ponedeljkovih ko-
legijev beseda že nanesla na moje usme-
ritve za sezono 2025. Leto dni prezgodaj, 
a ravno prav za temeljit razmislek.

V vojašnici Boštjana Kekca na Bohinj-
ski Beli sem nagovoril udeležence med-
narodnega srečanja vojaških gorskih šol. 
Z direktorico občinske uprave in podž-
upanom smo obiskali našo prijateljsko 
Občino Kungota ob njihovem občinskem 
prazniku. V Brdih sem se udeležil koor-
dinacije županov, kjer so nas seznanili 
s projektom EPK (Evropska prestolnica 
kulture). Recital naše občanke Mance Po-
všin z gosti je navdušil zbrano publiko, 
prav tako letni koncert moškega pevske-
ga zbora Triglav Lesce Bled pod umetni-
škim vodstvom Mateje Praprotnik Dolar. 
V Vili Bled je potekal 9. mednarodni 
Blejski vodni forum/festival pod častnim 
pokroviteljstvom predsednice Republike 
Slovenije, Nataše Pirc Musar. Poleg otvo-
ritve, kjer sem v nagovoru pozdravil ude-
ležence iz več kot dvajsetih držav, sem se 
udeležil tudi dveh panelov in zaključnega 
dogodka. Z bohinjskim županom sva ob 
robu Brajnikovega memoriala, ki je po-
novno testiral vzdržljivost najpogumnej-
ših, mag. Boštjanu Poklukarju, ministru 
za notranje zadeve, predstavila nekaj lo-
kalnih problematik.

Tudi podžupan je opravil precej obve-
znosti. Med drugim se je udeležil prazno-
vanja obletnice delovanja društva Žarek, 
ki že dvajset let opravlja svoje plemenito 
poslanstvo. Skupaj pa sva se med drugim 
udeležila pomembnega dogodka za PGD 
Zasip. V njihovo garažo je zapeljalo novo 
vozilo GVM-1.

Naš rojak, živeč v Nemčiji, gospod 
Slavko Oblak, je praznoval okrogli jubilej, 
devetdeset let. Voščil sem mu v imenu 
občank in občanov, sam pa je ob tej prilo-
žnosti Bledu poklonil kip Blejske ptice, ki 
že krasi zelenico pred Festivalno dvorano. 
Gospod Slavko Oblak, še na mnoga zdra-
va in ustvarjalna leta.

Vsem bralkam in bralcem Blejskih no-
vic želim prijetne poletne dni.

:::: Vaš župan, Anton Mežan

Novo ime med potniki za poletne olimpijske igre je naš 
občan, Isak Ivan Žvegelj.



Odprtje Izletniške ceste v Ribnem
Občina Bled je junija zaključila s projektom temeljite rekon-
strukcije Izletniške ceste v Ribnem.

Projekt, vreden skoraj milijon evrov, je zajemal celotno ure-
ditev meteorne kanalizacije in razsvetljave, delno menjavo vo-
dovodnih cevi, jasno ureditev in tlakovanje površin za pešce in 
urejanje brežin z uvozi v skupni dolžini 720 metrov.
V poletnem času bo v sklopu projekta urejena grbina proti šoli z 
novo talno signalizacijo ob šoli. V prihodnosti Občino Bled čaka 
še ureditev križišča Bled–Ribno z navezavo na Izletniško cesto. 

:::: Občina Bled

Spremembe Odloka o plovbnem režimu
Na junijski 9. redni seji Občinskega sve-
ta Občine Bled so sprejeli spremembe in 
dopolnitve Odloka o plovbnem režimu po 
Blejskem jezeru. 

V zadnjih letih so na Blejskem jeze-
ru zaznali težave s plovili na električni 
pogon (električne in motorne deske), ki 
predstavljajo nevarnost predvsem za ko-
palce. Slednji bodo za uporabo na jezeru 
v skladu z odlokom izrecno prepoveda-
ni. Plovila, ki na Blejskem otoku nimajo 
predvidenega priveza, na otoku ne bodo 
več mogla pristajati. Blejski otok, ki meri 
zgolj 8.000 m2, ima omejeno število 
pomolov, namenjenih za privez pleten, 
lesenih čolnov z vesli, plovil za dostavo 
na Blejski otok in hidrobusov. Spremem-
be odloka se uveljavljajo z vidika študije 

zmogljivosti priveza plovil na otoku in na-
menom zagotavljanja varnosti kopalcev. 

Sprememba odloka naslavlja omejitev 
pristajanja na območju otoka za vsa plo-
vila, ki nimajo predvidenega priveza, kot 
so na primer supi, kajaki in kanuji. Re-
kreacija na jezeru je z omenjenimi plovili 
še naprej možna, pristajanje na otoku pa 
ne. Obiskovalce, ki bodo otok obiskali z 
omenjenimi plovili, bodo ozaveščali in 
usmerjali zaposleni na otoku ter redarji 
Medobčinskega inšpektorata in redarstva 
občine Bled, Bohinj in Železniki.

:::: Javni zavod Turizem Bled

Tradicionalni piknik 
zasipških in gorjanskih 
upokojencev na Homu
No, pa je uspel še en vesel družaben do-
godek za upokojence.

Tradicionalno se na Homu zberejo za-
sipški in gorjanski upokojenci. Da se radi 
družimo, dokazuje veliko število udele-
žencev. Smeh, dobra volja, dobra hrana, 
za katero vedno poskrbi gostilna Kurej in 
domača muzika. Tokrat nas je v narodni 
noši s harmoniko razveseljeval Matej. 

Takšni dogodki nam vsaj za nekaj dni 
odženejo težave in skrbi, zato "vodstvo 
Društva upokojencev Zasip skrbelo bo za 
to, da nam vsem skupaj večkrat bo lepo"!

:::: Danica Vester
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Foto Slavica Ažman, slovesno odprtje, 17. junij 2024



Gartel cvetoči, povej
1. junijski dan - Jurčkov dan - smo kljub 
dopoldanskemu občasnemu deževanju 
z vrsto pestrih delavnic za otroke vseh 
starosti (likovno, glasbeno, poslikavo 
obraza), peko palačink, čarodejem Ja-
nom, ki je med drugim pričaral tudi pri-
jetno popoldne, glasbeno skupino KUD 
Zasip Canticum novum, v času, ko se je 
dan nagibal k večeru, bili očarani tudi z 
likovno razstavo in predstavitvijo poe-
zij kulturnice ter interpretarke kulturne 
dediščine Anje Bunderla ob spremljavi 
Aleša Pogačnika na harmoniki. Obisko-
valci Jurčkovega dne ob pestri izbiri ku-
linaričnih dobrot Okrepčevalnice Jurček 

pod vodstvom Bojana Gogale si tako zelo 
raznolikega dogajanja na Homu še želijo. 
Iskrena hvala vsem sodelujočim, Inšti-
tutu .ABECEDA, ki so skupaj z ostalimi 
moderatorkami (go. Anjo Tomašič, go. 
Barbaro Vehovec) animirale otroke sku-
paj z go. Jelko Breznik, hvala Prgarki ge. 
Bojani, čarodeju Janu, ge. Urški Odar z 
njenim in našim Canticum novum, Anji 
Bunderla ob pomoči Milana Pika ter žu-
panu občine g. Antonu Mežanu za navdi-
hujoče besede. Nasvidenje na naslednjem 
kulturnem dogodku!

:::: Mag. Dragica Marta Sternad Kenda, KUD Zasip

Počastitev dneva klubov upokojenih delavcev MNZ »Maksa Perca« Slovenije

Počastitev dneva klubov upokojenih delavcev MNZ »Maksa Per-
ca« Slovenije Klub Maksa Perca Bled združuje upokojene de-
lavce organov za notranje zadeve in je član Zveze klubov Maksa 
Perca Slovenije. V počastitev dneva klubov smo sodelovali na 
športnih igrah v Ljubljani. Na srečanju v Pivki pa sta dva člana 
prejela srebrno priznanje zveze.

Počastitev dneva klubov Maksa Perca (zveze upokojenih de-
lavcev Ministrstva za notranje zadeve Slovenije) je potekala v 
dveh delih; in sicer s športnimi igrami in srečanjem vseh klubov. 
Dan člani obeležujemo vsako leto 1. junija v počastitev začetka 
ustanavljanja klubov daljnega leta 1969. Takrat je bil ustano-
vljen prvi klub na območju Uprave javne varnosti Ljubljana, v 
domu Maksa Perca na Kotnikovi ulici v Ljubljani, nato pa od leta 
1972 tudi na drugih območjih takratnih UJV, danes policijskih 
uprav. Leta 1982 je v Ljubljani potekalo prvo zasedanje tedanjih 
štirih območnih klubov in takrat je bila ustanovljena zveza, ki 
obstaja še danes in šteje 13 klubov z enakim imenom. Zveza vsa-
ko leto organizira športno tekmovanje v različnih disciplinah, 
eden izmed regionalnih klubov pa organizira letno srečanje 
vseh klubov.

Športno tekmovanje se je letos odvijalo 27. maja v Društvu 
vojnih invalidov v Ljubljani.

Klub Maksa Perca Bled, ki samostojno deluje že od leta 1996, 
je na letošnjih 42. športnih igrah sodeloval s šestimi udeleženci 
v dveh kategorijah športov, in sicer v kegljanju in v streljanju z 
zračno puško.

Ekipa Bleda posebnih vidnih rezultatov ni dosegla, je pa vel 
olimpijski duh, pomembno je sodelovanje in druženje!

10. junija je Klub Maksa Perca Postojna v počastitev dneva 
organiziral srečanje vseh klubov Slovenije. Na srečanju, ki je po-
tekalo v Pivki, smo si udeleženci ogledali vojaški muzej, nato pa 
nadaljevali z druženjem. V uradnem delu srečanja so bila pode-
ljena priznanja za uspešno večletno delo in prizadevnost članov 
za napredek dela in aktivnega življenja kluba.

Upravni odbor Kluba Maksa Perca Bled je predlagal dva kan-
didata za srebrno priznanje zveze:
• Jožico MIHELČIČ, članico upravnega odbora in dolgoletno 

blagajničarko kluba, promotorko dobre volje in stalno članico 
pohodniške sekcije ter vsestransko animatorko pri različnih 
dejavnostih v klubu,

• Iva REINHARTA, vodjo pohodniške sekcije in člana upravne-
ga odbora, ki je od včlanitve pred mnogimi leti pa do danes 
redno letno organiziral dvanajst pohodov za člane kluba.

Tudi zaradi tega je klub pridobival nove člane, ki so navdušeni 
nad turami, ki si jih zamisli Ivo. Vedno pa sta v ospredju varnost 
in dobro počutje udeležencev, ki se jih na posameznem pohodu 
zbere med 20 in 30.

Oba sta prejela srebrno priznanje Zveze klubov Maksa Perca 
za njuno prizadevnost in dolgoletno delo.

:::: Vojko Mulec, predsednik Kluba Maksa Perca Bled
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Obvestilo!
Združenje borcev za vrednote NOB 

Radovljica in odbor veteranskih orga-
nizacij – Zveze veteranov vojne za Slo-
venijo, Zveze policijskih veteranskih 
društev SEVER ter Zveze Slovenskih 
častnikov – organizira 12. in 13. julija 
2024 že 38. jubilejni spominski pohod 
na Triglav, ki je posvečen Triglavu – 

simbolu slovenstva in patruljam, ki so se 
v boju za svobodo in neodvisnost povzpele 
na vrh v letu 1944 in letu 1991. Pohod in 
zaključna prireditev predstavljata eno od 
osrednjih vsakoletnih domovinskih prere-
ditev v Sloveniji.

Na pot se bo krenilo v petek, 12. julija 
2024, ob 6. uri z Rudnega polja. Zaključ-

na prireditev s kulturnim programom 
bo v soboto, 13. julija 2024, ob 13. uri na 
Rudnem polju na Pokljuki. Slavnostni 
govornik bo Boštjan Poklukar, minister 
za notranje zadeve.

:::: Organizacijski odbor spominskega  
pohoda na Triglav



Prva slovenska gasilca na najvišji vertikali v Evropi

Vsaka ideja je neumna, če je ne podpre-
mo z dejanjem. Ideja se jima je prvič po-
javila, ko sta se naša gasilca Matjaž in Jaka 
oktobra 2023 udeležila gasilskega tekmo-
vanja (Garda Lift on Fire) pri Gardskem 
jezeru v Italiji. Tam sta v polni bojni opre-
mi z uporabo izolirnega dihalnega apara-
ta premagala 500 m teka in 600 stopnic. 
Po vrnitvi domov se jima je vnela želja po 
še večjem izzivu. Po dogovarjanju in br-
skanju po spletu sta izvedela za najvišjo 
vertikalo v Evropi, Stairways To Heaven, 
ki poteka v mestu Quinto v Švici.

Tu se jima je pojavil prvi problem, 
ali sta sploh fizično dovolj močna za tak 

izziv. Do takrat sta sicer že opravila naj-
daljši trening na letalnici bratov Gorišek, 
katera pa ima okoli 1200 stopnic, sedaj 
pa bi morala premagati nepredstavljivih 
4261 stopnic. Za nekaj časa sta idejo po-
stavila na stranski tir in opravila s še enim 
tekmovanjem v Zagrebu.

Marca 2024 je želja ponovno oživela, 
saj so se odprle prijave za Stairways To 
Heaven, zato nista odlašala in se prijavila 
med prvimi. Začela sta redno trenirati in 
nabirati moč. Meseci so prehitro minevali 
in preden sta se sploh zavedla, sta že pa-
kirala opremo v avto. Proti Švici sta kre-
nila 11. 5. in po skoraj osmih urah vožnje 
sta se ustavila na parkirišču pod vertika-
lo. Tam pa šok, saj sta progo videla le na 
slikah iz prejšnjih let, katere pa nikakor 
niso uspele prikazati njene dejanske ve-
ličine. Proga, ki poteka od vznožja doline 
do vrha skoraj 2000 m visokega hriba, je 
milo rečeno strašno navpična. Če stojimo 
ob samem začetku proge, nikakor ne mo-
reš videti konca, videti je samo na stotine 
kamnitih stopnic brez konca. Ni jima ni 
ostalo nič drugega, kot da vanjo zagrizeta 
in jo premagata.

Naslednje jutro sta tako nadela svojo 
opremo, vzela nekaj plastenk vode, pre-
vzela štartne številke in se postavila na 
začetek proge. Ob 10.24 se je njun pod-
vig pričel, poti nazaj ni bilo več. Serije 

stopnic so se jima kopičile, hodila sta v 
zmernem tempu, nekaj časa pokončno, 
nato nagnjeno in kmalu tudi po vseh šti-
rih. Obleka, katera ni namenjena takim 
okoliščinam, je postajala vse bolj mokra 
in vroča, dihalni aparat pa vedno težji. 
Desno od proge so nekateri tekmovalci 
počivali, nekateri ležali od napora, nekaj 
jih je tudi omagalo in opustilo progo, ven-
dar se naša fanta nista ustavljala. Vedela 
sta namreč, če se bosta ustavila, obstaja 
velika verjetnost krčev in posledično ne-
dokončanje tekmovanja, zato sta stisnila 
zobe ter se borila za vsako stopnico, za 
vsak višinski meter.

Ob 11.43 sta na cilju zaplapolali slo-
venska ter gasilska zastava v nebesih z 
odličnim časom 1:19.22. Uspelo jima je 
in postala sva prva slovenska gasilca, ki 
sta osvojila nebesa.

Čeprav se je njuna ideja komu zdela 
neumna, sta dokazala, da dejanja pome-
nijo več kot besede. Upamo, da sta komu 
dala spodbudo, da se poda s svojo neu-
mno idejo in jo seveda uresniči. Saj gasil-
ci vedno pravimo »v slogi je moč.«

Vse to seveda ne bi bilo mogoče brez 
podpore družine, prijateljev, gasilcev 
PGD Bled in šestih sponzorjev, ki so ver-
jeli, da jima bo uspelo. Bravo, fanta, kar 
tako naprej.

:::: PGD Bled
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 Najzanimivejše drevo leta 2024 je maklura
Vsako drevo je lepo in nekaj posebnega, 
nekatera pa s svojo mogočnostjo in lepoto 
poskrbijo, da zaustavimo korak. Komisija 
za urejanje zelenih površin v Občini Bled 
je zato v začetku letošnjega leta povabila 
občanke in občane k podaji predlogov za 
najzanimivejše drevo v Občini Bled za 
leto 2024.

V letu 2024 si je naziv "najzanimivejše 
drevo leta" v Občini Bled prislužilo drevo 
maklura, ki raste na Mlinem.

Maklura oz. divja pomaranča je ena od 
manj poznanih drevesnih vrst, ki naj bi jo 
v Evropo iz Amerike prinesli šele pred do-
brimi dvestotimi leti. Zaradi svoje nezah-
tevnosti zelo lepo uspeva tudi Sloveniji, 
kar dokazujejo številna zanimiva drevesa 
v večini parkov večjih slovenskih mest. 
Hvaležni in ponosni smo lahko, da eno 
od bolj zanimivih primerkov te vrste na 
srečo raste tudi v blejski občini, kjer krasi 
obalo Blejskega jezera na Mlinem.

Ljubitelji narave in dreves jo lahko 
med sprehodom okoli Blejskega jezera 
opazite na začetku prenovljenega pločni-
ka na Mlinem, kjer se njena krošnja za-

nimivo nagiba in razrašča nad gladino je-
zera. Impresivna je predvsem njena moč-
na in trdna stabilnost, saj raste na slabo 
rodovitnih tleh, poleg zahtevnih rastnih 
pogojev pa je drevo tudi močno nagnje-
no, pri čemer se glavnina njenega težišča 
nahaja nad gladino jezera. Stabilnost in 
dobro odpornost na zahtevne, tudi sušne 
razmere, ji omogoča predvsem močan 
koreninski sistem, saj naj bi bile korenine 
sposobne pognati tudi do 10 m globoko. 
V primeru plitvih tal pa se korenine moč-
no razpredejo po površju in lahko prese-
gajo dvakratnik premera krošnje drevesa.

Maklura spada med dvodomna dre-
vesa, kar pomeni, da se moški in ženski 
cvetovi nahajajo na dveh ločenih rastli-
nah, podobno kot pri kiviju. Ime divja po-
maranča je dobila, ker njeni sprva zeleni 
nagrbančeni plodovi kasneje porumenijo 
in po videzu in obliki spominjajo na po-
marančo. Maklurini plodovi za nas niso 
užitni, se pa z njihovimi semeni rade 
posladkajo veverice. Njen les je zelo trd, 
Indijanci so ga uporabljali za izdelavo 
lokov. Zanimivo je tudi, da jo v Ameriki 

zelo pogosto sadijo v obliki žive meje, saj 
s svojimi bodicami uspešno ščiti posesti 
pred nezaželenimi prehodi.

Razveseljivo je, da je na Mlinem, ob 
prizadevanjih za njeno ohranitev in pa-
zljivosti ter skrbnosti gradbenih delavcev 
pri izvajanju obnovitvenih del na pločni-



Potapljači so izvedli že 31. akcijo čiščenja Blejskega jezera

V soboto, 25. maja, je Društvo za podvodne dejavnosti Bled 
(DPD Bled) v sodelovanju z Ribiško družino Bled, Občino Bled 
in Infrastrukturo Bled pod okriljem Slovenske potapljaške zveze 
uspešno izvedlo že 31. tradicionalno akcijo čiščenja Blejskega je-
zera in njegovih brežin. Četrto leto zapored so se akciji pridružili 
otroci bližnjih osnovnih šol, projekt pa je že šestič podprlo tudi 
podjetje Spar Slovenija, ki skupaj s Slovensko potapljaško zvezo 
slovenske vode čisti že več kot 7 let. S pomočjo prostovoljcev so 
potapljači Blejsko jezero očistili za 150 kg odpadkov.

Bled je zelo priljubljena turistična destinacija, ki vsako leto 
privabi množice obiskovalcev, posledično pa se nabere tudi pre-
cej smeti. V tradicionalni akciji čiščenja Blejskega jezera, ki velja 
za najstarejšo ekološko akcijo v Sloveniji, saj se je letos odvila 
že enaintridesetič, sta Slovenska potapljaška zveza in DPD Bled 
združila moči z Občino Bled, Ribiško družino Bled, Infrastruk-
turo Bled, Podvodno reševalno službo, ribiči, čolnarji, reševalci 

in okoljevarstveniki. 110 potapljačev, med njimi podpredsednik 
Vlade RS in minister za finance Klemen Boštjančič, in več kot 
250 ostalih udeležencev, med katerimi so bili že četrto leto tudi 
učenci OŠ Bled in OŠ Antona Tomaža Linharta Radovljica, je 
ob podpori podjetja Spar Slovenija in potapljačev iz Hrvaške in 
Srbije Blejsko jezero očistilo za 150 kg odpadkov. S čistilno akcijo 
na tem območju si že nekaj let prizadevajo ne le zmanjšati koli-
čine odpadkov, temveč tudi omejiti širjenje invazivne tujerodne 
zebraste školjke, ki povzroča gospodarsko in okoljsko škodo.

Samo Frantar iz Društva za podvodne dejavnosti Bled je po 
akciji povedal: »Prebivalci Slovenije se vse bolj zavedajo pomena 
ustreznega ravnanja z odpadki, saj količina odpadkov, ki jih izvle-
čemo iz vode, vsakoletno upada. To nas izredno veseli, obenem pa se 
zavedamo, da se še vedno soočamo z izzivom odpadkov v okolju, zato 
je uporaba izdelkov iz biorazgradljivih materialov še vedno ključnega 
pomena. Akciji so se ponovno pridružili tudi osnovnošolci, ki so med 
posebnimi delavnicami, ki jih zanje pripravljamo v DPD Bled, po-
kazali ogromno zanimanja za spoznavanje in razumevanje našega 
ekosistema. Za nami je še ena uspešno izpeljana akcija, za kar se 
iskreno zahvaljujemo udeležencem in podjetju Spar Slovenija, ki nas 
je podprlo že šesto leto zapored in s tem dokazalo skrb za ohranjanje 
čistih slovenskih voda.«

Podjetje SPAR Slovenija je v okviru svoje trajnostno narav-
nane iniciative Skupaj za boljši jutri podprlo že številne čistilne 
akcije, poleg Blejskega jezera so v preteklosti čistili še Soboško 
jezero, reke Dravo, Muro, Ščavnico, Savo, Krko in Ljubljanico. 
Prav tako so se lotili čiščenja slovenskega morja ob obali Fiese. 
V sklopu pobude si v Sparu prizadevajo za trajnostno ravnanje, 
zmanjševanje količine plastičnih odpadkov, spremembe navad 
potrošnikov in varovanje okolja.

:::: DPD Bled
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ku in cesti, maklura obnovitvena dela pre-
živela z minimalnimi poškodbami in bo 
s svojim zanimivim habitusom še mno-
go desetletij krasila tamkajšnje območje. 
Infrastruktura Bled bo pod vodstvom dr. 
Jana Bizjaka v poletnem času izvedla stro-
kovno nego njene krošnje. Spodbudno pa 

je tudi dejstvo, da približno 150 metrov 
naprej od materinske rastline že uspeva 
tudi njena potomka.

Žal je bilo ob obali Blejskega jezera 
pod vilo Adora (zaradi obsežnega odloma 
dobre tretjine drevesa) potrebno odstrani-
ti stoletni divji kostanj. Drevo se je raz-

lomilo zaradi nepravilne nege v njegovi 
daljni preteklosti, katere posledice pa so 
se pokazale in bile usodne šele sedaj. Več 
o razlogih z nazornim slikovnim gradi-
vom pa v naslednji številki Blejskih novic.

:::: dr. Jan Bizjak, univ. dipl. inž. agr.

Vlomi v stanovanjske in počitniške hiše
Gorenjski policisti občankam in občanom stanovanjskih ali po-
čitniških hiš in stanovanj svetujemo, naj bodo pozorni na nezna-
ne osebe in vozila, ki bi si ogledovale vašo okolico in bi se lahko 
pripravljale na izvršitev kaznivega ravnanja. Zapomnite si podat-
ke o znamki in registrski tablici vozila ali opis sumljive osebe, 
saj ti podatki policistom lahko bistveno pripomorejo k uspešni 

Vlomi v parkirane avtomobile
Gorenjski policisti občankam in občanom ter vsem obiskovalcem 
svetujemo, da vozila parkirate na osvetljenih parkiriščih ali kra-
jih. Zaklepajte jih, okna zapirajte in na vidnih mestih ne puščajte 
vrednejših predmetov. Svoje osebne predmete (torbice, denar-
nice, mobilne telefone, očala itd.) imejte vedno ob sebi in jih ne 
puščajte v vozilih brez nadzora. Na vidnih mestih v notranjosti 
ne puščajte ničesar. S tem boste zmanjšali možnost, da bi bilo 
vlomljeno v vaše vozilo. V primeru, da se to zgodi, takoj pokličite 
št. 113 in se ničesar ne dotikajte, da ne bi uničili sledov storilca. 
V denarnici ali ob kartici ne hranite PIN-številk bančnih kartic, 

s tem boste zmanjšali možnost dviga denarja. Bodite pozorni na 
dogajanje v okolici in v primeru zaznanih posebnosti (npr. osebe, 
ki se nenavadno vedejo in si ogledujejo okolico, vozila in vzbujajo 
pozornost, da bodo izvršile kaznivo ravnanje) vas prosimo, da ta-
koj pokličete na najbližjo policijsko postajo ali na št. 113 in na ano-
nimni telefon 080 1200 in podate informacijo naprej policistom. 
Vnaprej hvala za vaše sodelovanje.

Več nasvetov na spletni strani policije: https://www.policija.si/
svetujemo-ozavescamo/varnost-premozenja/vlomi-v-vozila 

:::: Policijska uprava Kranj

preiskavi kaznivega dejanja, v kolikor bi do takega dejanja prišlo.
Vsi, ki bi v svojem okolišu zaznavali kakršnakoli kazniva rav-

nanja, neznane osebe in vozila, ki bi lahko izvrševali kazniva de-
janja, naj pokličejo na najbližjo policijsko postajo ali se povežejo 
z vodjo policijskega okoliša, ki je zlati most med policijo in ob-
čani v lokalni skupnosti. Seznam: https://www.policija.si/o-slo-



Karen Asatrian & Armenian Spirit, etno koncert, Foto Manfred Fiedler
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venski-policiji/organiziranost/policijske-uprave/pu-kranj/vpo-
-pu-kr. V vseh interventnih primerih pa seveda takoj pokličite na 
številko 113. Policisti se odzovemo na vsak klic. 

Policisti tudi svetujemo, da če od doma odidete le za krajši 
čas (odhod v trgovino, sprehod, obisk, itd.), poskrbite, da hiša ali 
stanovanje ne dajeta videza, da v njej/njem ni nikogar. Če ima 
vaša nepremičnina ograjo, senzorske luči, alarmno napravo, je 
še toliko bolj varnejša. Primerno zavarujte tudi počitniške hiše, 

kjer se ne nahajate vsakodnevno. Vrednejših predmetov (nakit, 
denar, itd…) ne hranite prosto doma. Ob daljši odsotnosti prosite 
sosede, prijatelje, sorodnike za redno praznjenje pošte iz nabi-
ralnika in občasne obhode.

Več nasvetov na spletni strani Policije: https://www.policija.
si/svetujemo-ozavescamo/varnost-premozenja/vlomilci-in-tato-
vi-niso-na-dopustu-preventivni-nasveti-policije

:::: Policijska uprava Kranj

29. Festival Bled
Med 1. in 14. julijem bo na Bledu potekal že 29. mednarodni 
glasbeni Festival Bled. Letošnji festivalski mozaik sestavljajo 
koncertni večeri na različnih blejskih lokacijah, mojstrski tečaji 
za mlade glasbenike, goslarska delavnica mojstra iz Cremone in 
slikarska razstava. Umetniški vodja festivala mag. Jernej Brence 
izpostavlja njegovo butičnost in preplet glasbene, gledališke in 
likovne umetnosti. V dobrih dveh tednih se bo zvrstilo 14 koncer-
tnih dogodkov na treh prizoriščih: v Festivalni dvorani Bled, cer-
kvi sv. Martina in Grand Hotelu Toplice. Festival organizira Dru-
štvo Kulturni Hram v sodelovanju z Zavodom za kulturo Bled.

Otvoritveni gala večer (1. julija) bo v znamenju likovne in 
gledališke umetnosti. Ob 19.30 bo v Festivalni dvorani Bled od-
prtje razstave Festivala Bled “Od portreta do karikature” bratov 
Poklukar. Ob 20.30 pa v veliko dvorano prihaja Iztok Mlakar z 
najnovejšo predstavo Pegule, komedijo v tradiciji del'arte, z du-
hovitimi dialogi in songi ter odlično igralsko in glasbeno zased-
bo. Režiser predstave je Vito Taufer.

Jure Tori v Festivalno dvorano Bled vabi s koncertom Satori 
(4. julija). Tokrat je harmoniko zamenjal za Rhodes klavir, Wur-
litzer ter hammond orgle, s seboj pa bo pripeljal izjemno pevko 
Ursulo Luthar, balkansko kitarsko jazz legendo Primoža Graši-
ča, avstrijskega kontrabasista Wolframa Derschmidta ter troben-
tača Gerharda Orniga. Za zvokovno podobo ter pravo energijo 
ter beat je poskrbel producent in DJ Jamirko.

Tomaž Hostnik, kantavtor, šansonjer, pesnik in vizualni ume-
tnik, je napisal več kot sto skladb in besedil v slovenskem jezi-
ku, kar vključuje celoten opus zasedb Vudlenderji, Drajnarjuva 
vampa, Hostnik pa Krečič, glasbo za otroke, film, gledališče, itd. 
Tokrat se bo predstavil (5. julija) ob spremljavi samih prekaljenih 
glasbenikov, Matica Plemenitaša (kitara, vokal), Gregorja Kolar-
ja (ritem kitara, vokal), Jake Krušiča (bas) in Gregorja Hrovata 
(bobni, vokal).

Patetico, gola sila dobrih besedil, ognjevitost žive glasbe in 
senzibilno ranjeni vokal in slovensko glasbeno vesolje, je bilo 
pred 20-imi leti na novo definirano. Nepozabna glasbena tapi-
serija, v kateri se glasba in poezija povežeta v brezčasnost, ki 
še danes rojeva nove svetove, se bo tokrat zgodila na Bledu (6. 
julija). Zasedbo sestavljajo Dejan Berden, klavir, Nika Perunović, 
vokal, Tadej Kampl, kontrabas, in Janez Gabrič, bobni. Rok Gre-
gor Vilčnik se podpisuje kot idejni vodja projekta Patetico ter za 
zasedbo piše pesmi oz. besedila.

Londinium, eden najbolj vsestranskih in uspešnih london-
skih komornih zborov, bo s koncertom na Bledu (7. julija) z glas-
benim vodjo Andrewom Griffithsom debitiral v Sloveniji. Zbor 
je še posebej znan po živahnih in vznemirljivih izvedbah del a 
cappella.

Milan Stanisavljević, slovenski pianist srbskih korenin, pro-
fesor in predstojnik jazzovskega oddelka na Konservatoriju za 
glasbo in balet v Ljubljani, bo predstavil (8. julija) svoj novi stu-
dijski album z naslovom "Inner Light" (Celinka, 2024). Po albu-
mih "Awakening", "Soundquest" in "Eastern Star" je to njegov 
četrti album, ki ga odlikujejo avtorske skladbe in aranžmaji. K 
sodelovanju je tudi tokrat povabil vidne jazzovske glasbenike 

tako iz Slovenije kot tudi iz Srbije: Luka Ignjatovića (saksofon), 
Pedja Milutinovića (bobni), Tomaža Gajšta (trobenta) in Jošta 
Lampreta (kontrabas).

Vanja in Matjaž Romih kot BosaZnova zapeljujeta s svojimi 
igrivimi, lahkotnimi, romantičnimi, hudomušnimi in predvsem 
avtentičnimi skladbami, polnimi življenjskih zgodb o partner-
skem odnosu, ki se zibljejo v ritmu bossa nove. Tokrat v Festival-
ni dvorani Bled v drugem festivalskem tednu, 11. julija.

Izpostavljamo tudi etno koncert, ki bo v Festivalni dvorani 
Bled na sporedu v soboto, 13. julija. S Karen Asatrian & Arme-
nian spirit se bomo v jazz stilu podali v Asatrianov glasbeni (ze-
liščni) vrt. "Kadarkoli sem v Armeniji, s seboj vzamem seme, ki 
ga posadim na svojem vrtu," je navdušen Karen Asatrian nad 
svojimi armenskimi spominki z neprimerljivim okusom. Na 
podoben način potekajo tudi njegove skladbe. Kažejo vso širino 
njegovega glasbenega okusa. Klasični klavirski toni se prepletajo 
s kapljicami ljudske glasbe, njegove stvaritve pa se pogosto vra-
čajo h koreninam te čudovite kavkaške dežele. Gre za kombina-
cijo osnovnih armenskih sestavin z džezovskimi začimbami, ki 
so od vsepovsod našle pot v njegovo glavo in na črno-bele tipke. 
Med dosedanjimi stvaritvami skladatelja, jazzovskega pianista 
in vodje ansambla Armenian Spirit (Armenija/Avstrija) izstopa 
predvsem Molitveno kolo, ki ga je napisal ob stoletnici genocida 
nad Armenci in je bilo izvedeno na salzburškem festivalu leta 
2016. Armenian Spirit so: Rita Movsesian - vokal (Armenija/
Irak/Avstrija), Wolfgang Puschnig - saksofon (Avstrija), Ante Ju-
rinović - kontrabas (Hrvaška/Avstrija), Juan Carlos Sungurlian 
- oud in buzuki (Urugvaj/Avstrija) in Reinhardt Winkler - bobni 
in tolkala (Avstrija/Anglija).

V cerkvi sv. Martina bosta tudi tokrat že tradicionalno na spo-
redu dva koncerta. Carmen je letošnji projekt ansambla violon-
čelov Cello Attacca!!, ki letos praznuje 10. obletnico delovanja. 
Nastal je na pobudo Festivala Bled in deluje pod mentorstvom 
violončelistke Karmen Pečar Koritnik (12. julija).

Festival Bled 2024 bo sklenil Violinski ansambel Festivala 
Bled. Violinomania je izbor violinistov, ki so se že v preteklosti 
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Obrazi Bleda:: akademski slikar Janez Ravnik

Akademski slikar Janez Ravnik, Foto Andreja Završnik

Zavod za kulturo Bled vabi na predstavi-
tev monografije in odprtje razstave z na-
slovom »Janez Ravnik, umetnik, pedagog 
in organizator razstav«, ki bo v torek, 2. 
julija 2024, ob 18. uri v Viteški dvorani na 
Blejskem gradu.

Na predstavitvi bodo sodelovali: aka-
demski slikar Janez Ravnik, Lidija Pavlov-
čič, avtorica biografije, Vid Lenard, avtor 
strokovnega dela, in Andreja Završnik, 

oblikovalka monografije in vodja projekta 
Obrazi Bleda. Predstavitvi monografije bo 
sledilo odprtje razstave v Galeriji Stolp.

Monografija o akademskem slikarju 
Janezu Ravniku je tretja v zbirki Novem-
brski opus, ki jo v Zavodu za kulturo Bled 
izdajajo od l. 2021. Projekt je doslej iz pr-
votno zasnovane knjižne zbirke prerasel v 
novo blagovno znamko Obrazi Bleda.

:::: Zavod za kulturo Bled

Akademski kipar Slavko Oblak Bledu podaril bronasto skulpturo Blejska ptica

Foto Zavod za kulturo Bled

Akademski kipar Slavko Oblak, doma z 
Rečice na Bledu, je ob svoji 90-letnici do-
mačemu kraju podaril kip Blejska ptica. 
Po umetnikovem izboru je umeščen pred 
Festivalno dvorano, najbolj primerno me-
sto, saj v in pred dvorano poteka tudi veli-
ko izjemnih glasbenih dogodkov.

Blejska ptica se uvršča v Pot skulptur, 
ki povezuje plastike, ki jih je Bledu v pre-
teklih letih že podaril umetnik. Prva, Ci-
klama ob jezeru, je bila postavljena leta 
1997, Brstični vodnjak pred sedežem 
Občine Bled leta 2002, kip Matere božje 
z detetom je bil v kapelo Blejskega gradu 
postavljen ob tisočletnici prve omembe 
Bleda v pisnih virih leta 2004. Od leta 
2021 pa je Bled bogatejši še za plastiko 
Grajski cvet, ki je bila postavljena v graj-
ski park, ki ga je Zavod za kulturo Bled v 
celoti prenovil leta 2019.

Skulpture v bronu ali lesu, plastike, 
umeščene v blejske parke in javne usta-
nove, budijo spomin na ljudi, ki so (bili) 
predani svoji umetnosti in Bledu. Poti, 
ki povezujejo njihova na prostem videna 
dela, ostajajo trajni spomeniki v prostoru.

Nova skulptura dopolnjuje umetniško 
doživljajsko Pot skulptur

O Blejski ptici, novi bronasti skulptu-
ri akademskega kiparja Slavka Oblaka, je 
umetnostni zgodovinar Vid Lenard zapi-
sal: »Pred Festivalno dvorano na Bledu 
je priletela ptica, še ena velika skulptura 
Slavka Oblaka po vzorcu drugih blejskih 
skulptur, ki stoje v objezerskem parku 
in na Blejskem gradu. Če pogledamo 

Festivalno dvorano in plastiko, dobimo 
enoten simbol ustvarjanja. Ni pravzaprav 
težko iskati podobnosti v teh simbolih, ki 
so plod prizadevanja številnih kulturnih 
delavcev, na drugi strani pa umetnika, ki 
se pokloni in v znak spoštovanja podari 
plastiko svojemu rodnemu mestu. Aka-
demski kipar Slavko Oblak je namreč 
večino ustvarjalnega življenja preživel 
v bližini Landshuta, na idilični kmetiji, 
kjer je postavil livarno za svoje bronaste 
plastike. Tam je umetnik tudi vlil blejsko 
ptico, eno od mnogih skulptur, v katerih 
je našel sožitje s krajem, ki jih pogojuje. 
Nastala je daljnega leta 1977 in je nosila 
naslov kopajoči Adler (orel). Ta je ulita v 
urbano in dinamično organsko obliko, ki 
spominja na ptico. Najnovejša pridobitev 
na Bledu je skulptura velikega formata, ki 
deluje monumentalno v tem smislu, da 
združuje v sebi fizično veličino, oboga-
teno z graciozno kompozicijo delov ptice 
pri kopanju. Ptica ima eno perut obrnje-
no navzgor, druga pa je ob trupu. Glava je 
obrnjena postrani, na tleh sta noga in pe-
rut. Celotna kompozicija je prežeta s tisto 
značilno napetostjo, ki je svojska Obla-
kovim figuram in ki nas navdaja z vizijo 
gibanja. S komaj sluteno sproščenostjo 
je energija ptice zaustavljena v osnovnih 
oblikah in obratih delov telesa, stilizirana 
po vzoru Henryja Moora skozi podobno 
igro pozitivnega in negativnega prostora. 
Groba obdelava površine te plastike sle-
di občutju nabrekle telesnosti in »perja 
ptice«. Oblak je ustvaril odlično kiparsko 

delo, ker predstavlja nov tip ptice, ki iz-
žareva notranje življenje in toplino skozi 
utripajoče oblike v igrivi sproščenosti, 
značilni za človeka in žival.«

Skulptura je bila, umetniku v čast, po-
stavljena dan pred njegovim 90. rojstnim 
dnevom. Župan Anton Mežan in direkto-
rica Zavoda za kulturo Bled Lea Ferjan sta 
se Slavku Oblaku v imenu Bleda zahvalila 
za donacijo umetniškega dela in mu zaže-
lela mnogo zadovoljstva in zdravja.

Skulptura ptice, ki na čudovit način 
dopolnjuje blejski prostor, bo navdihovala 
tako obiskovalce dogodkov v dvorani kot 
sprehajalce na Blejski promenadi. In pri-
čala o izjemni ustvarjalni moči domači-
na, ki je sicer večino življenja preživel na 
tujem, pa vseeno v srcu ostal Klemenov 
Slavko z Rečice.

:::: Občina Bled in Zavod za kulturo Bled

zaradi svoje nadarjenosti predstavili publiki na Bledu. Neverje-
tni mladi talenti bodo zaigrali pester program, kjer se mladostna 
igrivost pod vodstvom velikih mojstrov prelevi v resno muzici-
ranje. Ljubezen do violine je rdeča nit Festivala Bled že 29 let. 
Tokrat pod vodstvom Saewona Suha in ob klavirski spremljavi 
Bokjoo Suh - Cho.

Organizatorji poleg koncertov na večjih prizoriščih, kot sta 
Festivalna dvorana Bled in cerkev sv. Martina, pripravljajo pet 
butičnih koncertnih večerov v Grand Hotelu Toplice (2., 3., 9., 
10. julija).

Ob koncertnem delu bodo v času festivala potekali mojstrski 

tečaji violine, viole, violončela in komorne igre, ki se jih udele-
žujejo mladi glasbeniki z vsega sveta. V mojstrskih tečajih letos 
poučujejo mednarodno priznani profesorji Michael Frischen-
schlager, Evgenia Epshein, Helfried Fister, Saewon Suh, Jernej 
Brence in Karmen Pečar Koritnik.

V času festivala bo v Festivalni dvorani Bled na ogled slikarska 
razstava “Od portreta do karikature” bratov Poklukar.

Vsi koncerti se začenjajo ob 20.30. Program najdete na sple-
tni strani Festivala Bled, kjer so na voljo tudi vse informacije o 
nakupu vstopnic.

:::: Zavod za kulturo Bled



Tudi poleti vas vabimo v Knjižnico Blaža Kumerdeja Bled
Z junijem smo v naši knjižnici zaključili s prireditvami za odra-
sle in otroke, veseli smo, da ste nas vsak mesec nagradili in obi-
skali. Zaključili smo tudi obe bralni akciji, za odrasle in otroke. 
Na zaključni prireditvi Vesolje zakladov so najmlajši uživali že 
maja, v začetku junija pa smo z zaključkom končali še 14. sezo-
no bralne akcije Ta veseli knjižni svet za odrasle. Seveda se bosta 
obe akciji vrnili jeseni z novo sezono. Čez poletje pa vas vabimo, 
da še vedno ohranjate bralno kondicijo in pridete v knjižnico 

Blaža Kumerdeja Bled po poletno branje. 
Tudi čez poletje lahko otroci še vedno ustvarjajo s pomočjo 

Pravljičnih rokodelnic. Kuverte so na voljo v vseh naših enotah. 
Vse osnovnošolce vabimo, da pridno berejo med poletjem, saj 30 
minut branja na dan prežene dolgčas stran. Za vse otroke, stare 
med 7 in 12 let, od 10. junija do 10. septembra poteka projekt Po-
letavci. Sodelujete tako, da v zloženko, ki jo najdete v knjižnici, 
30 dni vpisujete, kaj ste prebrali. S tem si prislužite majico in 

9Zavod za kulturo Bled    Kultura

Opera "La Boheme" v koncertni izvedbi

Foto arhiv Zavoda za kulturo Bled

Pehlivanian profesionalna operna akademija (PPOA) je bila usta-
novljena pod vodstvom svetovno znanega dirigenta Georgea Pe-
hlivaniana in predstavlja pomemben steber v svetovni operni kra-
jini. PPOA nudi celovito usposabljanje za dirigente in vokaliste 
z vsega sveta, s poudarkom na izboljšanju njihovih sposobnosti. 
Vsako poletje PPOA izvede operno produkcijo v različnih sloven-
skih mestih, kar obogati lokalno kulturno ponudbo.V Festivalni 
dvorani Bled pa potekajo priprave na vsakoletno izvedbo opere.

Ob peti obletnici bodo udeleženci letošnje akademije izve-
dli opero La Boheme Giacoma Puccinija, kar je nadaljevanje 
niza uspešno izvedenih oper, ki so pritegnile več kot 25.000 
obiskovalcev in pripomogle k popularizaciji opere med širšim 
občinstvom.

Opera La Boheme je eno najbolj znanih in priljubljenih del 
italijanskega skladatelja Giacoma Puccinija. Ta čustvena in gan-
ljiva opera je bila prvič izvedena leta 1896 v Torinu in velja za 
eno izmed najpomembnejših del v opernem repertoarju. La Bo-
heme nas popelje v Pariz v 19. stoletju, kjer spremljamo življenje 
mladih umetnikov, njihovo ljubezen, prijateljstvo in sanje ter se 
soočamo s čustvi, ki nas prevzemajo.

Koncertna izvedba opere La Boheme bo 5. avgusta ob 18.30 v 
Festivalni dvorani Bled, organizatorji pa omogočajo prost vstop. 
Brezplačne vstopnice so na voljo prek spleta. Poleg praznovanja 
pete obletnice delovanja Zavoda Glasbena akademija Pehlivani-
an bo izvedba opere tudi poklon legendarnemu italijanskemu 
skladatelju Giacomu Pucciniju, saj letos mineva 100 let od nje-
gove smrti.

:::: Zavod za kulturo Bled

Mogočno padlo drevo govori o nekdanjih smrekovih sestojih
V zadnjih 15 letih so slikoviti značilni smrekovi sestoji na južnem 
pobočju Grajskega hriba zaradi podlubnikov in žleda praktično 
izginili. Goličave ob sprehajalnih poteh se spontano zaraščajo 
z lesko, črnim gabrom, javorom, malim jesenom, srobotom in 
praprotjo. Pogled na te površine ni prav nič grajski.

Pred približno šestimi leti je tudi smreko, ki jo je podrto čez 
uhojeno pot opazil občan, uničil lubadar. Smreka je bila mogoč-
na: izstopala je tako po višini kot debelini. Zaradi praktično ne-
mogočega spravila in velikih dimenzij je drevo ostalo neposeka-
no. Letos pozimi se je smreka na kakšnih 3 metrih prelomila in 
padla čez pot, ki je v tem delu le shojen del gozda. Večina spre-
hajalcev je že pred padcem smreke odvila proti robu pobočja, 
kjer je lep razgled na otok in jih ležeča smreka ne ovira. Ostali 
sprehajalci so za obvoz okoli smreke poskrbeli samoiniciativno 
v smeri treh metrov proti severu.

Kaj storiti s podrto smreko? Za strokovno mnenje smo za-
prosili Občinsko komisijo za urbano zelenje, kjer so nam odgo-
vorili, da po njihovem mnenju "slikovito »truplo« smreke pred-
stavlja večjo naravno vrednoto kot pa točno tam uhojena pot. 
Suho drevo že porašča bršljan in lesne gobe. V trohnečem lesu 
so našli življenjski prostor številni organizmi. Kot protiutež vsej 
kulturni dediščini si na Grajskem hribu tudi posamezni izjemni 
naravni primerki zaslužijo pozornost". Zato so predlagali, da se 
razkrajajočega debla ne odstranjuje, ampak se ob njem posta-
vi informacijska tabla z opisom izgleda gozdov pred ujmami, 
dimenzijami smreke, podnebnimi spremembami in ukrepi za 

prilagoditev (pogozdovanje niže ob sprehajalnih poteh) … Infor-
macijska tabla z vsemi naštetimi podatki je že postavljena (na 
fotografiji) in obiskovalcem na voljo za dodatne informacije.

Na celotnem Grajskem hribu bodo potrebna strokovna uredi-
tvena dela, poudarjajo v Občinski komisiji za urbano zelenje, saj 
se je doslej urejalo pretežno grad, neposredno okolico in glavne 
poti. Javni zavod Turizem Bled s pomočjo zunanjih izvajalcev 
skrbi za ureditvena dela, ki zagotavljajo skrb za naravno dedišči-
no ter zeleno in varno okolje, v katerem se bodo dobro počutili 
tako domačini kot obiskovalci Bleda in Blejskega gradu.

:::: Občina Bled in Zavod za kulturo Bled
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sodelujete v žrebanju za super nagrade. Za vse, stare od 13 do 16 
let, pa imamo projekt Najpoletavci. Akcija prav tako poteka od 
10. junija do 10. septembra. Skupaj s svojimi podatki oddate na-

slove in avtorje knjig na obrazcu, ki ga najdete na spletni strani 
www.poletavci.si. 

Enota na Bledu, Knjižnica Blaža Kumerdeja, bo odprta po po-
letnem delovnem času. Lahko nas obiščete v ponedeljek in četr-
tek od 10.00 do 19.00, v torek, sredo in petek od 8.00 do 14.00 
in ob sobotah od 8.00 do 12.00. 

Med poletjem bomo zbirali ideje in pripravili načrte za novo 
sezono, ki bo zagotovo prinesla svežino in priložnosti za uživa-
nje v kulturi. Vabljeni, da se nam septembra ponovno pridružite 
in postanete del kulturnega dogajanja za odrasle in otroke. 

Hvala za vašo podporo in se že veselimo ponovnega srečanja 
v prihodnji sezoni. Prireditev julija in avgusta ne bo, vas pa va-
bimo, da si ogledate razstavo z naslovom Medgeneracijska vez 
s profesorjem Janezom Ravnikom, ki so jo ustvarili učenci OŠ 
Bled in člani slikarskega društva Atelje Bled.

Vabljeni v Knjižnico Blaža Kumerdeja Bled!
:::: Urška Kljajič

Kaj je skupnega blejskemu župnijskemu pevskemu zboru in skupini Parni valjak?
Župnijski mešani pevski zbor vsak teden glasbeno oblikuje ne-
deljsko in redno tudi praznično bogoslužje v cerkvi sv. Martina 
na Bledu. Na prijetno topel poletni dan pa smo se, zahvaljujoč 
nekaj osebnim poznanstvom, odpravili prepevat v nam najbližje 
velemesto, Zagreb. 

Hrvaška prestolnica se je v 60-ih letih razširila na desno stran 
Save, kjer so kot mravljišča vzniknila nova naselja za mlade dru-
žine. Verniki so se tam k mašam najprej zbirali v nekakšni lese-
ni baraki, potem pa so konec 80-ih s pomočjo izseljencev zgra-
dili mogočno cerkev. Prišla je vojna in zgradbo so med drugim 
uporabili za razdeljevanje humanitarne pomoči in zbirališče za 
begunce iz Vukovarja. 

Orgle so jim darovali švicarski verniki. “Purgerji” so to veliča-
stno glasbilo dodobra “ponucali”. Na njih se je kalil tudi takrat 
rosno mlad 15-letni fant, ki je iz orgelskega samouka zrasel v 
legendarnega klaviaturista skupine Parni valjak.

Blejski pevke in pevci so pri bogoslužju izvedli klasična in so-
dobna dela cerkvene glasbe. Foerster, Jobst in slovenski ljudski 
napevi so lepo zazveneli pred 800-glavo množico navdušenih 
Hrvatov. 

Z zagrebškim župnijskim zborom smo se dogovorili za “re-
vanšo” ob letu osorej in zna se zgoditi, da bo član zasedbe Parni 
valjak kmalu zaigral tudi na blejske orgle.

:::: Žiga Jan

Uničevanje japonskega 
dresnika na Beli
TD Bohinjska Bela je tako kot lani svojim 
članom poslalo pobudo za sodelovanje v 
akciji uničevanja japonskega dresnika. Ta 
invazivna rastlina se tudi na Beli pojavlja 
na vseh mogočih krajih in se neusmilje-
no širi.

Odstranjevanje je potekalo že v maju, 
z njim pa smo poskrbeli za lepši izgled 
kraja. 

:::: Maja Poklukar, Turistično društvo Bohinjska Bela

10 Kultura

Počitniški pozdrav 

Mesec junij je čas, ko se poslavljamo od 
šolskega leta z mislimi na prijetne počitni-
ške dni. Veselimo se tudi zaključnega izle-
ta. Tokrat smo obiskali Svetega Petra, kjer 
nas je pričakal čudovit razgled. V objemu 
prelepe narave in sončnih žarkov smo se 
malo razgibali in se podružili. Na poti na-
zaj smo se ustavili na igralih in se poslad-
kali s sladoledom. S pomočjo gasilcev z 
Bohinjske Bele smo izvedli vajo evakuaci-
je. Pokazali so nam gasilsko vozilo, pravil-
no uporabo gasilnega aparata in postopek 
gašenja. Zahvaljujemo se gasilcem, ker so 
si vzeli čas in mogoče navdušili učence, 
da postanejo gasilci. Zahvaljujemo se tudi 
gospodu Davorinu in njegovim sodelav-

cem iz Infrastrukture Bled, ki so uredili 
nasad pred šolo. Zadnji šolski dan se po-
slovimo od naših petošolcev, ki septembra 
odhajajo na matično šolo na Bled. Pogre-
šali jih bomo in upamo, da nas kdaj obi-
ščejo. Učenci bodo tako kot vsako leto tudi 
letos nastopili na Marjetinem sejmu na 
Bohinjski Beli. Obiščite ga, ne bo vam žal. 
V počitniškem času bo v Domu krajanov 
na ogled poletna razstava ustvarjalnih del 
učencev. Pridite in poglejte, kaj so pripra-
vili tokrat. Odpravljamo se na zaslužene 
počitnice in se septembra vrnemo polni 
sveže energije, pripravljeni na izzive no-
vega šolskega leta.

:::: Urša Beber, Podružnica Bohinjska Bela
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Pripravljeni na šolo
 V Vrtcu Bled se pospešeno pripravljamo 
na počitnice. Ker bodo septembra najsta-
rejši otroci iz skupin Vrabčki, Zajčki in 
Slončki prestopili prag osnovne šole, so 
jim za slovo od vrtca leto mlajši skupaj z 
vzgojitelji pripravili poseben dogodek. 

Glavna aktivnost so bile štafetne igre, 
kjer so bodoči prvošolci pokazali svojo pri-

Zaključna produkcija MM Studia 11 pustila 
pečat v Festivalni dvorani

MM Studio 11. Foto: Rok Vovk

Iščemo zgodbe iz Tovarne Vezenine Bled
V sklopu študijskega krožka iščemo posameznike, ki so delali v 
Tovarni Vezenine Bled in bi bili pripravljeni deliti svoje izkušnje 
ter zgodbe. Naš cilj je ustvariti knjižico, ki bo zajemala zgodbe in 
vzorce ohranjenih čipk ter izdelkov iz tovarne. Poleg tega želimo 
ustvariti video zgodbe, ki bodo dodatno oživele zgodovino tovar-
ne, seveda v soglasju z udeleženci. S tem projektom želimo ohra-
niti kulturno dediščino, spodbuditi ustvarjalnost ter deliti zgodbe, 
ki so ključnega pomena za razumevanje bogate preteklosti kraja.

Pobrskajte po vašem arhivu za kakšno fotografijo ali zapisom 

Sprejem odličnjakov pri županu
Ob koncu šolskega letaje župan Anton Mežan v prostorih Obči-
ne Bled sprejel učence, ki zaključujejo osnovnošolsko izobraže-
vanje in so v vseh letih osnovnega šolanja dosegli odličen uspeh. 
V letošnji generaciji je bilo v Osnovni šoli prof. dr. Josipa Plemlja 
kar 18 takšnih učenk in učencev.

Učenke in učenci, ki so v šolskem letu 2023/2024 zaključili 
šolanje v osnovni šoli in v vseh letih dosegli odličen uspeh, so: 

GAŠPER AMBROŽIČ, META MOZETIČ, MANCA ODAR, 
NADJA ODAR, JAKOB POGAČAR, NIK PRISTAVEC, INA LA-
KOTA, NEJC MIŠOV, KAJA PRETNAR, MATIJA PRETNAR, 
NEJC PRETNAR, LENA VAN BAKEL, EVA ZUPAN, IVA ER-
ŽEN, TINE GRILC, ŽIVA MULEC FERJAN, PATRIK OMAN in 
MANCA POLANC.

V pozdravnem nagovoru je župan učencem najprej čestital 
za njihov velik uspeh, ki so ga dosegli tekom osnovnošolskega 
izobraževanja. Pohvalil je program na valeti in poudaril, da so 
bili predstavitveni filmi pripravljeni res zelo izvirno in se lahko 
merijo tudi s profesionalno produkcijo. Zelo pomembno se mu 
zdi, če lahko hobi spremeniš v poslovno idejo v svojem življenju. 
Kot mladim perspektivnim učencem so jim odprta vsa vrata. Ka-
morkoli jih bo zanesla pot v življenju, naj bodo ponosni, da so 
doma v blejski občini in veseli bomo, če bodo svojo karierno pot 
uresničili v blejskem gospodarstvu oz. naših javnih ustanovah. 
Naj bodo odprti, pripravljeni pomagati, saj se vsak izmed nas 
lahko znajde v situaciji, ko rabi pomoč. 

Učenci so prejeli družabno igro in sezonsko vstopnico za 
Grajsko kopališče. Namen tega darila je spodbujanje gibanja v 
naravi in skupnega druženja ob družabnih igrah.

Župan je še poudaril, da se v primeru kakršnihkoli vprašanj 
ali težav lahko vedno obrnejo nanj ali na občinsko upravo. 

Skupaj z ravnateljico Osnovne šole prof. dr. J. Plemlja sta 
jim zaželela uspešno pot pri nadaljnjem šolanju in nasploh v 
življenju.

:::: Občina Bled 

Zaključna produkcija MM Studia 11, ki se je odvijala 5. junija 
2024 v Festivalni dvorani, je za nami. Plesalke in plesalci so se 
predstavili z 20 točkami, kjer so nastopali vsi, od najmlajših 
zvezdic do starejših jazz balet in hip hop skupin, tekmovalcev 
ter skupine Koraki sreče. Na plesni dogodivščini smo skupaj s 
skoraj polno dvorano odpotovali v magični gozd, kjer so pravljice 
oživele. Ob zaključku smo skupaj zaplesali poletju naproti in v 
prijateljskem vzdušju zaključili sezono.

:::: Mateja Mihelič 

iz časov Tovarne Vezenine Bled. Zapišete lahko tudi anekdoto ali 
lep spomin, ki se vam je še posebej vtisnil v spomin. Zgodba naj 
bo kratka (maksimalno polovica formata A4), lahko pa nam po-
sredujete tudi več kratkih zgodb. Vse zbrane zgodbe, fotografije in 
stare zapise bomo uredili in izdali v knjižici. Za vse informacije, 
sodelovanje v študijskem krožku in vaše prispevke nam lahko pi-
šete na mcbled@guest.arnes.si ali nas pokličete na 040 810 476.

Veselimo se vaših prispevkov!

:::: Ljudska univerza Radovljica

pravljenost za sodelovanje, timsko delo, 
motivacijo in vztrajnost. Najpomembnej-
ša pa je bila zabava in sprostitev. Medtem 
so otroci iz skupin Pikapolonic, Čebelic 
in Veveric glasno navijali za svoje prija-
telje. Po napetem tekmovanju, kjer tokrat 
rezultat ni bil v prvem planu, so zmagali 
vsi. Prejeli so prav posebne diplome in 

milne mehurčke, česar so bili zelo veseli. 
Dogodek se je zaključil s sladoledom in 
druženjem vseh sodelujočih.

Vsem bodočim prvošolcem želimo ve-
liko uspehov v šolskih klopeh! Naj na vr-
tec ostane lep spomin – poln igre, veselja 
in luštnih vragolij.

:::: Saša Dolhar, Vrtec Bled

Mladi    Dogajanja
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Koledar prireditev
 www.bled.si

datum ura lokacija prireditev

Ponedeljek, 24.6. – 
petek, 28.6.

9::00 – 21::00 Festivalna dvorana Bled Festival sodobne glasbe .abeceda III.

Četrtek, 27.6. 19::00 Blejski grad, grajski park Zajčkova hišica, lutkovna predstava LGL

20::00 Hotel Kompas Bled Slovenski večer v Hotelu Kompas Bled

Petek, 28.6. – 
nedelja, 30.6. 

10::00 – 21::00 Zdraviliški park Bled Sejem domače in umetnostne obrti

Petek, 28.6. 10::00 Zbor:: TIC Bled Voden ogled Bleda 

pop Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 

19::00 Jezerska promenada Petkov chill out:: DJ Anzhe

20::00 Zaka bar v Veliki Zaki Modrosti v glasbi z Adijem Smolarjem

Sobota, 29.6. – 
nedelja, 30.6.

9::00 – 13::00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Sobota, 29.6. 9::00 – 12::00 pred GOZD BLED Blejska tržnica

19::00 Jezerska promenada Sobotna akustika:: Duo Planet Acoustic

Nedelja, 30.6. 20::00 Jezerska promenada Slovenski večeri:: Ansambel Gorenjski kvintet z 
nastopom Folklorne skupine Bled

Ponedeljek, 1.7. 19::30 Festivalna dvorana Bled Festival Bled, gala otvoritev::  
»Od portreta do karikature«, odprtje slikarske 
razstave bratov Poklukar 

20::30 Festivalna dvorana Bled Festival Bled, gala otvoritev:: Iztok Mlakar – 
Pegule

Torek, 2.7. 18::00 Blejski grad, Viteška 
dvorana

»Janez Ravnik, umetnik, pedagog in organizator 
razstav«, predstavitev knjige in odprtje razstave

20::30 Grand Hotel Toplice Festival Bled:: Od Bacha do Mancinija

Sreda, 3.7. 20::30 Grand Hotel Toplice Festival Bled:: Preplet glasbenih niti v družbi 
idrijske čipke

Četrtek, 4.7. 19::00 Blejski grad, grajski park Opičja uganka ali Mamica, kje si, lutkovna 
predstava

20::00 Hotel Kompas Bled Slovenski večer v Hotelu Kompas Bled

20::30 Festivalna dvorana Bled Festival Bled:: Satori

Petek, 5.7. – 
nedelja, 7.7.

10::00 – 21::00 Zdraviliški park Bled Sejem domače in umetnostne obrti

Petek, 5.7. 10::00 Zbor:: TIC Bled Voden ogled Bleda

pop Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 

19::00 Jezerska promenada Petkov chill out:: DJ JAMirko

20::30 Festivalna dvorana Bled Festival Bled:: Tomaž Hostnik

Sobota, 6.7. – 
nedelja, 7.7. 

9::00 – 13::00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Sobota, 6.7. 9::00 – 12::00 pred GOZD BLED Blejska tržnica

20::30 Festivalna dvorana Bled Festival Bled:: Patetico

Nedelja, 7.7. – 
petek, 12.7. 

Hotel Pokljuka Olimpijski športni tabor s Foksijem

Nedelja, 7.7. 7::00 Zbor:: pred Hotelom Rikli 
Balance

Po sledeh Arnolda Riklija:: 26. Riklijev pohod

10::00 – 14::00 Blejski grad Spoznaj grofa in grofico

20::30 Festivalna dvorana Bled Festival Bled:: Fairest Isle, Londinium

Ponedeljek, 8.7. 20::30 Festivalna dvorana Bled Festival Bled:: Inner Light

Torek, 9.7. 20::30 Grand Hotel Toplice Festival Bled:: Mladi virtuozi

Turizem    Prireditve

Blejsko poletje 2024

Tudi letos bo v poletnem času, med 24. 
junijem in 1. septembrom, na Bledu še 
posebej živahno. Na različnih lokacijah 
v bližini Blejskega jezera in širše smo za 
domačine in obiskovalce pripravili različ-
ne prireditve, namenjene vsem generaci-
jam in glasbenim okusom.  

Glasbeno obarvani vikendi 
Glasbeni melosi bodo zaobjeli vse od kla-
sične, narodnozabavne do popularne in 
plesne glasbe. Tekom poletja se bodo na 
Jezerski promenadi zvrstili različni glas-
beni izvajalci: ob petkih bo vzdušje na 
promenadi plesno, sobotni večeri bodo 
rezervirani za akustične koncerte, ob ne-
deljah pa se boste lahko zabavali na slo-
venskih večerih v družbi narodnozabav-
nih skupin.

Blejski dnevi 
Vrhunec Blejskega poletja se bo zgodil 
na predzadnji vikend v juliju, ko bodo na 
sporedu Blejski dnevi. V sklopu prireditve 
bo Blejsko jezero zažarelo v soju tisočih 
lučk v jajčnih lupinah, ki jih izdeluje do-
mačin Andrej Vidic. Letos jih bo skupaj s 
svojimi prijatelji v jezero spustil že dvain-
petdesetič.

Koncerti na jezeru 
V drugi polovici poletja bomo na Vesla-
ških tribunah v Veliki Zaki premierno 
pripravili serijo Koncertov na jezeru. Tako 
bodo na idilični lokaciji z razgledom na 
Blejski otok odmevali trije koncerti (ro-
mantični Flirrt, akustični Tabu ter etno 
Vlado Kreslin in Mali bogovi). 

Piknik kino 
Vsi filmski navdušenci si boste na Vesla-
ških tribunah lahko ogledali izbrane film-
ske projekcije v okviru projekta Piknik 
kino.

Več informacij o Blejskem poletju 2024 je na 
voljo na spletni strani www.bled.si. 

:::: Javni zavod Turizem Bled
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datum ura lokacija prireditev

Sreda, 10.7. 20::30 Grand Hotel Toplice Festival Bled:: Duo Dilemma

21::00 Veslaške tribune, Velika 
Zaka

Piknik kino:: Bad Boys

Četrtek, 11.7. 20::00 Hotel Kompas Bled Slovenski večer v Hotelu Kompas Bled

20::30 Festivalna dvorana Bled Festival Bled:: Bosaznova

Petek, 12.7. – 
nedelja, 14.7. 

10::00 – 21::00 Zdraviliški park Bled Sejem domače in umetnostne obrti

Petek, 12.7. 10::00 Zbor:: TIC Bled Voden ogled Bleda

pop Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 

19::00 Jezerska promenada Petkov chill out:: DJ Kuky

20::00 Zaka bar v Veliki Zaki  Rock večer s Samuelom Lukasom

20::30 Cerkev sv. Martina Festival Bled::. Carmen fantasia

Sobota, 13.7. – 
nedelja, 14.4. 

9::00 – 13::00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Sobota, 13.7. 9::00 – 12::00 pred GOZD BLED Blejska tržnica

20::30 Festivalna dvorana Bled Festival Bled:: Karen Asatrian & Armenian Spirit

Nedelja, 14.7. 10::00 – 14::00 Blejski grad Spoznaj grofa in grofico

20::30 Cerkev sv. Martina Festival Bled:: Violinomania

Sreda, 17.7. 21::00 Veslaške tribune, Velika 
Zaka

Piknik kino:: Pelji me na luno

Četrtek, 18.7. 20::00 Hotel Kompas Bled Slovenski večer v Hotelu Kompas Bled

Petek, 19.7. – 
nedelja, 21.7. 

10::00 – 21::00 Zdraviliški park Bled Sejem domače in umetnostne obrti

Petek, 19.7. 10::00 Zbor:: TIC Bled Voden ogled Bleda 

pop Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 

19::00 Jezerska promenada Petkov chill out:: DJ Kuky

20::30 Veslaške tribune, Velika 
Zaka

Koncert na jezeru:: Flirrt

Sobota, 20.7. – 
nedelja, 21.7.

9::00 – 13::00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Sobota, 20.7. 9::00 – 12::00 pred GOZD BLED Blejska tržnica

18.00 - 20.00 Jezerska promenada JAMirkoSESSIONS, Jaka Birsa, Damaris Potočnik

20.00 - 21.30 Jezerska promenada Maja Keuc z bandom

21.00 Blejsko jezero Lučke na Blejskem jezeru

21.50 - 22.10 Jezerska promenada Glasbeno presenečenje na vodi 

22.10 - 24.00 Jezerska promenada JAMirkoSESSIONS, Jaka Birsa, Damaris Potočnik

Nedelja, 21.7. 10::00 – 14::00 Blejski grad Spoznaj grofa in grofico

18::00 Bohinjska Bela, vaško 
jedro

Tradicionalni Marjetin sejem:: kulturno zabavni 
program

20::00 Jezerska promenada Nastop glasbene skupine Etnomad

Sreda, 24.7. 21::00 Veslaške tribune, Velika 
Zaka

Piknik kino:: Umazani ples

Četrtek, 25.7. – 
nedelja, 28.7. 

6. Kino Bled Festival 

Četrtek, 25.7. 19::00 Blejski grad, grajski park Muca Copatarica, lutkovna predstava

20::00 Hotel Kompas Bled Slovenski večer v Hotelu Kompas Bled

Petek, 26.7. – 
nedelja, 28.7. 

10::00 – 21::00 Zdraviliški park Bled Sejem domače in umetnostne obrti

Petek, 26.7. 10::00 Zbor:: TIC Bled Voden ogled Bleda 

pop Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 

19::00 Jezerska promenada Petkov chill out:: DJ Kuky

20::00 Zaka bar v Veliki Zaki Rock večer s Samuelom Lukasom

Sobota, 27.7. – 
nedelja, 28.7. 

9::00 – 13::00 Tržnica Bled Blejska tržnica

Maja za petino več nočitev 
kot lani
Deževnemu maju navkljub smo v Turiz-
mu Bled zabeležili porast števila obisko-
valcev in nočitev v primerjavi z enakim 
obdobjem lani. Sledenje pripisujemo 
tudi dinamičnemu majskemu dogajanju, 
ko smo na Bledu gostili največji poslovni 
dogodek slovenskega turizma Slovensko 
turistično borzo (SIW) in globalno serijo 
tekov z ovirami Spartan Race hosted by I 
feel Slovenia.

Rast števila gostov in ustvarjenih pre-
nočitev 

Glede na podatke Statističnega urada 
Slovenije (SURS) je v maju 2024 52.202 
obiskovalcev ustvarilo 115.867 nočitev. 
Maja 2023 je na destinaciji 42.865 gostov 
ustvarilo 98.696 nočitev. 

V letošnjem maju smo v primerjavi z 
lanskim zabeležili 22-odstotno povečanje 
števila gostov ter 17-odstotno rast ustvar-
jenih nočitev. 

V prvih petih mesecih letošnjega 
leta je 133.359 gostov ustvarilo 284.088 
nočitev (lani je 115.519 gostov ustvarilo 
257.261 nočitev), kar kaže na 15-odstotno 
povečanje števila gostov in 10-odstotno 
povečanje števila nočitev glede na enako 
obdobje lani. 

Največ nočitev so ustvarili gostje iz 
Nemčije, Velike Britanije, Združenih dr-
žav Amerike, Madžarske, Avstrije, Nizo-
zemske, Poljske in Češke. 

:::: Javni zavod Turizem Bled

Rekonstrukcija stare 
Vovkove vile
Na elitni lokaciji, Prešernovi cesti 42 na 
Bledu, poteka rekonstrukcija stare Vovko-
ve vile. Objekt, ki je bil več let zapuščen, 
je hitro propadal in kazil podobo turistič-
ne destinacije, novi lastnik mu zdaj želi 
povrniti staro slavo.

Stavba, ki je vpisana v register kul-
turne dediščine in pod zaščito Zavoda 
za varstvo kulturne dediščine Slovenije, 
bo v skladu s projektom delno ohranila 
tri ulične fasade. Končni izgled objekta, 
usmerjen proti Prešernovi cesti, se bo v 
celoti rekonstruiral v skladu z navodili 
ZVKD. Projektant projekta je Egon Murič 
u.d.i.a. podjetja Muro d.o.o.

Objekt na Prešernovi cesti 42, kjer so 
nekdaj gospodarile hčerke Antona Vovka 
– Martinovca, velja za najstarejši penzion 
na Bledu. Leta 1890 je zaživel kot Penzi-
on pri Antonu Vovku, glede na razpolo-
žljive podatke pa sta bila pritlični in nad-
stropni del današnje stavbe zgrajena okoli 
leta 1904. 



Koledar prireditev pripravlja Javni zavod Turizem Bled. Vse organizatorje pozivamo, da informacije o dogodkih in 
prireditvah na Bledu pravočasno posredujejo na info@visitbled.si.
Organizator si zaradi nepredvidenih okoliščin pridržuje pravico do spremembe programa. Spremembe in dodatne 
informacije bodo objavljene na spletni strani www.bled.si/sl/prireditve.

Grajsko kopališče Bled 
odprlo vrata v novo sezono
V petek, 14. junija 2024, je Grajsko ko-
pališče Bled odprlo vrata v novo kopalno 
sezono. Ob vznožju grajske skale je za ko-
palce urejenih 5670 m2 površin, kjer so 
poleg bazenov, toboganov, vodnih in otro-
ških igral na voljo tudi urejene sanitarije 
in tuši, kabine in garderobne omarice. Za 

kopalce so v kopališču na voljo okolju pri-
jazne kreme. 

Kopališče s svetovno priznanim eko 
znakom Modra zastava in Slovenia Green 
Beach 

Grajsko kopališče izpolnjuje stroge 
okoljske standarde kot rezultat ekološke-
ga delovanja Občine Bled in se ponaša z 
Modro zastavo – svetovno priznanim eko 
znakom, ki je eden pomembnejših okolj-
sko-vzgojnih programov mednarodne, 
neprofitne in nevladne organizacije FEE 
(Foundation for Environmental Educati-
on) iz Kopenhagna. 

Modro zastavo podeljujejo marinam 
in kopališčem za obdobje enega leta, v 
katerem morajo izpolnjevati vse zahte-
vane kriterije na področju kvalitete vode, 
okoljske vzgoje in informiranja, okoljske-
ga upravljanja in varnosti, mednarodni 
kontrolni pregledi pa zagotavljajo enoten 
standard odličnosti. 

Na podlagi mednarodno priznanega 
okolijskega znaka Modra zastava je Graj-
sko kopališče kot prvo kopališče v Slo-
veniji prejelo tudi znak Slovenia Green 
Beach.

Več informacij 
Kopališče je odprto od junija do sredi-

ne septembra, urnik in cenik sta objavlje-
na na uradni spletni strani www.kopali-
sce-bled.si.

:::: Javni zavod Turizem Bled
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datum ura lokacija prireditev

Sobota, 27.7. 9::00 – 12::00 pred GOZD BLED Blejska tržnica

19::00 Jezerska promenada Sobotna akustika:: Mitja Šinkovec

Nedelja, 28.7. 10::00 – 14::00 Blejski grad Spoznaj grofa in grofico

Sreda, 31.7. 21::00 Veslaška tribune, Velika 
Zaka

Piknik kino:: Deadpool

RAZSTAVE::

16.2. – 31.12. 10::00 – 18::00 Ob jezeru pod Casinojem 
Bled

Velika razstava Lego kock na Bledu

1.6. – 30.6. 8::00–20::00 Blejski grad, Galerija 
Stolp

 »Comm-Unity«, razstava akademske slikarke 
Nuše Smolič

1.5. –  30.9.             8::00 –20::00 Blejski grad, dvorana nad 
grajskim muzejem

Razstava lokov Franca Oblaka

1.7.  – 30.8.     8::00 –20::00 Blejski grad, Galerija 
Stolp 

»Janez Ravnik, umetnik, pedagog in organizator 
razstav«

5.6. – 22.9. 8::00 – 18::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Zlatorog - razstava in projekcija večkrat 
nagrajenega animiranega filma

1.7. – 14.7. 11::00 – 17::00 Festivalna dvorana Bled »Od portreta do karikature«, slikarska razstava 
bratov Poklukar

27.6. – 1.9. Ves čas Jezerska promenada Razstava:: 70 let Avsenikove glasbe

27.7. 9::00 – 20::00 Jezerska promenada Razstava Slikarskega društva Atelje Bled

Po drugi svetovni vojni je bil penzion 
podržavljen, z njim je upravljal sindikat 
PTT Jugoslavije, kasneje PTT Sloveni-
je. Leta 1983 ga je odkupil Sekretariat 
za narodno obrambo SFRJ in ga skupaj 
s hotelom Svoboda (današnji hotel Asto-
ria) odprl kot restavracijo, v spodnjih pro-
storih je bila urejena vinska klet, nato pa 
pivnica, ki je obratovala vse do zaprtja. 
Zgradba je vso svojo zgodovino služila za 
počitniške in turistične potrebe.

Stavba je do danes ohranila svoj osnov-
ni tloris s kletjo, pritličjem in nadstro-
pjem s 50 ležišči. Objekt je bil naknadno 
na vzdolžni stranici dvignjen za nadstro-
pje, prizidane so mu bile verande v pri-
tličju ter balkoni na severni stranici nad 
vhodom. 

Investitor LILIUM PLUS d. o. o. se je 
z namenom, da stara vila ponovno zaživi 
kot hotel s pivnico v kleti, odločil za rekon-
strukcijo objekta v velikosti K+P+1+2+M. 
Hotel s predvideno kategorizacijo 4 zvez-
dic bo imel na voljo 27 sob in pivnico v 
kletni etaži, skupna neto površina objekta 
bo znašala 1.288 kvadratnih metrov. 

Dela na objektu bodo predvidoma do-
končana v marcu 2026.

:::: Javni zavod Turizem Bled

Končni izgled stare Vovkove vile po končani  
rekonstrukciji

Kratki film Pustolovščina 
življenja nagrajen na 
Festivalu turističnega filma
Med 11. in 15. junijem 2024 je v Cape 
Townu v Republiki Južni Afriki potekal 
6. mednarodni festival turističnega fil-
ma ITFFA, kjer so z zlatim priznanjem 
nagradili tudi kratki film Pustolovščina 
življenja.  

Festival turističnega filma ITFFA pred-
stavlja najboljše turistične promocijske in 
dokumentarne filme z vsega sveta. Na fe-
stivalu, ki slavi vrhunske pripovedovalce 
turističnih zgodb s poudarkom na kul-
turni dediščini in trajnostnem delovanju, 

se je predstavilo 436 filmov iz 61 držav. 
Zmagovalce je izbrala 46-članska komi-
sija na podlagi sedmih kriterijev: učinek, 
kreativnost, zvok, slog, vsebina, pripove-
dovanje zgodbe in ciljna usmerjenost. 

Novembra 2023 je Turizem Bled pre-
mierno predstavil kratki film Pustolovšči-
na življenja, ki je vsebinsko navdahnjen z 
romantično blejsko zaroko in nadgrajen 
z doživetji v okolici Bleda. Film gledalca 
popelje skozi številne primerne lokacije 
za popolno snubitev, med iskanjem po-
polne pa se zgodi kar nekaj zapletov … 
Film, ki je nastal v sodelovanju Turizma 
Bled, priznanega fotografa in režiserja 
Cirila Jazbeca ter produkcije hiše TENT 
film, so v Cape Townu nagradili z zlatim 
priznanjem. 

Film je na voljo za ogled na platformi 
Youtube na profilu Bled Slovenia.

:::: Javni zavod Turizem Bled
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Plesalci MM Studia 11 navdušili na Island Dance Competition na Krku

26. Riklijev pohod:: po sledeh slavnega zdravilca

Tradicionalni 26. Riklijev pohod na prvo 
julijsko nedeljo vabi na prijetno druženje 
v naravi, na gozdne in sončne kopeli ob 
telovadbi in kulinariki, ki jo je priporo-
čal Arnold Rikli. Po Riklijevih sledeh se 
bomo odpravili v nedeljo, 7. julija 2024, 
program v slogu 'blejskega sončnega dok-
torja' pa bo potekal med 7. in 12. uro z 
zborom pred Hotelom Rikli Balance.  

Pohod po sledeh Arnolda Riklija
Arnold Rikli je živel po sedmih glavnih 
pravilih življenjskega sloga z motom 
»voda seveda koristi, še več zrak in največ 
svetloba«. Gibanje, ki so ga na Bledu po-
imenovali riklijanstvo, se opira na redno 
športno dejavnost, zmerno in zdravo pre-
hranjevanje ter zadosten počitek. V tem 
duhu bo potekal tudi 26. Riklijev pohod, 
ki pripoveduje zgodbo Arnolda Riklija. 

V družbi Riklija na gozdne in sončne kopeli 
z dih jemajočimi razgledi na Blejsko jezero 
Na zbirnem mestu 26. Riklijevega po-
hoda pred Hotelom Rikli Balance bo za 

udeležence na voljo merjenje krvnega tla-
ka in sladkorja ter prevzem zajtrka s cer-
tificiranimi izdelki Blejskega lokalnega 
izbora. V družbi zdravilca Riklija se bodo 
pohodniki podali na pot proti Straži, na 
več mestih, tudi ob njegovem spomeni-
ku, pa spoznali njegovo zgodbo, koristne 
nasvete in načela zdravega življenja. 

Na poti se bodo večkrat odpirali izje-
mni razgledi v dolino in na Blejsko jeze-
ro, na zeleni jasi bo organizirana vodena 
vadba in čas namenjen sončnim kopelim. 
Zdrava malica bo udeležence pričakala 
na zgornji postaji sedežnice, nato sledi 
povratek v dolino, ogled Riklijeve razsta-
ve in sprehod v smeri Mlinega, kjer bo v 
Hotelu Starkl uradni zaključek druženja 
z osvežilnim napitkom. Udeležence z 
več kondicije bo Rikli povabil še na Malo 
Osojnico, vsi udeleženci pa so vabljeni na 
kosilo v Veliko Zako. 

Podporniki življenjskega sloga Arnolda 
Riklija 
26. Riklijev pohod vsako leto omogočajo 
zvesti podporniki, partnerji in promotorji 
riklijanstva – dr. Leopold Zonik in ose-
bje Zdravstvenega doma Bled, Vojko Za-
vodnik, Sava hoteli Bled, Infrastruktura 
Bled, Hotel Starkl, podjetje IGB, restavra-
cija Camping Bled ter zvesti pohodniki, 
riklijanci. 

Več o Arnoldu Rikliju:: nesporni začetnik 
zdraviliškega turizma na Bledu 
Arnold Rikli je med prvimi prepoznal 
vrednost in prednosti podnebnih dano-
sti ter ugodnega položaja Bleda za dolgo 
kopalno sezono. Leta 1855 se je preselil 

ob Blejsko jezero in ustanovil Naravni 
zdravilni zavod, ki je deloval po princi-
pu zdravljenja z naravnimi metodami, 
pozitivnem učinkovanju vode, zraka in 
svetlobe. Letnica 1855 zaznamuje začetek 
intenzivnega razvoja turizma, saj Rikli v 
naslednjih letih postopoma uredi kopali-
šči v švicarskem slogu, zdravstveni zavod 
s svojo ordinacijo, sprehajalne in izletni-
ške poti ter namestitvene zmogljivosti za 
svoje, v večini premožne bolnike. 

Načela Arnolda Riklija so še danes iz-
jemno aktualna, ugodna klima Bleda pa 
še vedno nudi idealne razmere za prak-
ticiranje njegovih priporočenih zračnih, 
vodnih in svetlobnih kopeli. 

Več informacij in prijave
Brezplačne prijave na 26. Riklijev pohod 
sprejemamo do petka, 5. julija 2024, do 
15. ure. Prijave sprejemamo prek spletne-
ga obrazca, ki je na voljo s skeniranjem 
QR-kode. 

Vabljeni na riklijansko doživetje!

:::: Javni zavod Turizem Bled

Po uspešni predstavi, 5. junija v Festival-
ni dvorani na Bledu, so se plesalci MM 
Studia 11 odpravili na tekmovanje Island 
Dance Competition, ki je potekalo 8. juni-
ja 2024 v Malinski na otoku Krk. Priple-
sali so si naslednje odlične uvrstitve, na 

katere sem izjemno ponosna:
• Show dance small groups junior - SEN-

CE V MUZEJU: 1. mesto, 
• Show dance groups junior - HIPNOZA: 

2. mesto,
• Show dance groups cadets - POTOVA-

NJE: 3. mesto.

Čestitke vsem plesalkam za izjemne 
dosežke in trud, ki so ga vložile v svoje 
nastope. Veselim se prihodnjih uspehov 
in še več takšnih nepozabnih trenutkov.

:::: Mateja Mihelič 
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Bled Bus:: poleti brezplačno po Bledu in 
na Pokljuko
Tudi letos bodo julija in avgusta po Bledu in na Pokljuko 
vozili trije brezplačni avtobusi, s katerimi želimo razbre-
meniti prometno infrastrukturo. Na ta način želimo vsem, 
tako domačinom kot obiskovalcem, zagotoviti možnost ko-
riščenja trajnostnega in brezplačnega prevoza.

Prometni izzivi so skupni vsem krajem v skupnosti Ju-
lijskih Alp, zato jih skušamo naslavljati kolektivno. Turi-
zem Bled tako ponovno financira avtobusne prevoze okoli 
jezera in po vaseh, Občina Bled, Gorje in Triglavski naro-
dni park pa avtobusno linijo na Pokljuko.

:::: Javni zavod Turizem Bled 

Prvi finale v umetnostnem plavanju na 
evropskih prvenstvih

Mednarodni atletski miting Memorial Vučko 
v Kranju
Memorial Vučko je miting za najmlajše in je vsako leto množič-
no obiskovano tekmovanje v atletiki, tudi na mednarodni rav-
ni. V odlični organizaciji je potekalo je v Kranju 1. junija 2024. 

Občinsko atletsko tekmovanje 

Mladi atleti našega društva so ponovno dobro tekli in skakali v 
daljino na prepolnem atletskem stadionu. Bližajoče počitnice in 
obilo tekmovanj na prostem bo zanimiva popestritev poletja. Va-
bljeni torej k spremljanju tekmovanj in rezultatov na naši sple-
tni strani. Miting Zvezde prihodnosti bo ponovno na Bledu 29. 
8. 2024. Vabljeni! 

:::: Atletsko društvo Bled

Ko se bliža konec šolskega leta, je za osnovne šole čas tudi za 
sklepno atletsko tekmovanje. Tradicionalno je potekalo v organi-
zaciji osnovne šole Bled in Atletskega društva Bled v športnem 
parku na Bledu 14. maja 2024. 

Učenci domače osnovne šole z Bleda so dosegli veliko uvr-
stitev na oder za zmagovalce. Med tekmovalci je bilo kar nekaj 
članov AD Bled. Uvrstitev na regijsko tekmovanje v Kranju ni 
bilo sporno, toda znana tragedija je iz spoštovanja to tekmovanje 
odpovedala. 

:::: Atletsko društvo Bled

Na Evropskem prvenstvu v Beogradu sta se kot nov slovenski re-
prezentančni duet predstavili tudi Blejka Karin Pesrl in Maša Av-
ramovič. Mladi plavalki, ki ju letos čaka še svetovno mladinsko 
prvenstvo, sta v Beogradu priplavali prvi finale za umetnostno 
plavanje na evropskih prvenstvih za Slovenijo. 

Čestitke!
:::: PZS
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041 205 848
www.greteam.si

• Izjava o varnosti z oceno tveganja
• Izdelava dodatka ocene tveganja in 

priprava pravilnikov
• Požarni red s prilogami

• Varnostni načrt
• Pregled in preizkus delovne opreme

• Preiskave škodljivosti v delovnem okolju 
(mikroklima, osvetljenost, hrup)

• Usposabljanje za varstvo pri delu 
in za specialne stroje

• Servis gasilnih aparatov
• Koordinacija varnosti na gradbišču
• Ocenjevanje po novem pravilniku o 

premeščanju bremen (rok za izvedbo do 1. 8.)

ZAKONODAJNE NOVOSTI: nova ocena požarne 
ogroženosti in nov pravilnik o premeščanju bremen

VARSTVO PRI DELU •  POŽARNA VARNOST

RESTAVRACIJA 
MANU

OCVRT
TOMAHAWK

STEAK

BURGER Z
OCVRTIM      

SIROM

11, 80 €

NAROBE
 “KREMŠNITA”

TELEČJI
 BIFTEK

NAPOLITANSKE
PICE

7 €

16 €

OD 10,50€ 
DO 15,50 €

16 €

MOSTE 101, 4274 ŽIROVNICA

POSEK IN SPRAVILO LESA
ODKUP LESA IZGRADNJA VLAK

PRODAJA DRV
ČIŠČENJE ZARAŠČENIH POVRŠIN

040 811 681
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• spomeniki, izdelovanje napisov
• okenske police, stopnice
• kuhinjski in kopalniški pulti

Gradiška pot 6a
4240 Radovljica
TEL: 051 263 901

www.kamnosestvo-vurnik.si
preverite ponudbo na:
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Rutininipoletnipoletni
programiprogrami

Nepozabni poletni tedni, 

kjer združujemo: 

učenje angleščine, 

razvoj veščin z metodo Brainobrain, 

druženje in zabavo. 

22.7. - 26. 7.
29.7. - 2. 8.
5.8. - 9. 8.  

19.8. - 23. 8.
26.8. - 30.8.

Novo: 

BRAINOBRAIN počitnice

Prijave že
potekajo

Zabavno učenje tujihZabavno učenje tujih
jezikov in Brainobrainjezikov in Brainobrain

počitnicepočitnice   

Za otroke 
od 5. do 
15. leta

www.rutina.si/
poletni-programi/

031 526 854

Pridruži se
nam tudi

ti!

renault.si

NOVI

RENAULT
MEGANE CONQUEST 

Ponudba velja za storitev dolgoročnega najema vozil Reanult za fizične osebe in se izvaja v sodelovanju z Mobilize Lease&Co. Dolgoročni najem vključuje najem vozila za obdobje od 24 do 60 mesecev in 
skupno število prevoženih kilometrov od 20.000 do 200.000 prevoženih kilometrov. Nabor in tip storitev, vključenih v dolgoročni najem in doba najema, so odvisni od paketa, ki ga izbere stranka in se ga 
določi ob sklenitvi pogodbe. Slika je simbolična. Pridržujemo si pravico do napak. Več informacij o ponudbi in pogojih dolgoročnega najema za fizične osebe je na voljo na www.renault.si. GA Adriatic 
d.o.o., Dunajska 22, 1000 Ljubljana. Poraba pri mešanem ciklu: 4,6–5,0 l/100 km. Emisije CO2: 104-113 g/km. Emisijska stopnja: EURO6DFULL. Emisija NOx: 0,0495 g/km. Število delcev (x1011): 0,00011. 
Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka 
iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. 

Renault priporoča

dolgoročni najem vozil Renault
brez pologa in skrbi lastništva
s fiksno mesečno naročnino in vključenimi storitvami

Avtohiša in njeno uradno ime
naslov trgovca


